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Sierpecki skansen to jedno z ostatnich miejsc, gdzie można 
zobaczyć mazowiecką wieś. Taką, o jakiej czyta się w 
"Chłopach" Reymonta, a może nawet jeszcze bardziej kolorową. 
Na rozległym, zielonym terenie wyeksponowano kilkanaście 
zagród, odtwarzających rzędowy układ wsi, oraz dwór i 
karczmę.  

 

 

Projekt socjalny przygotowany przez 
pracownika socjalnego Janinę Józefiak 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pracownicy Socjalni Działu Pomocy Środowiskowej będą 
realizować kolejny projekt z serii „ Żywa lekcja historii – Polska 
Wieś „ 

Ma on  na celu przybliżenie nam kultury ludowej 
mieszkańców polskiej wsi. Projekt skierowany jest do 
najmłodszych mieszkańców polskiej ziemi, którzy tylko w taki 
sposób mają możliwość zderzyć się z tradycyjnymi zajęciami i 
uszanować ciężką pracę rolników. 

W naszej praktyce zawodowej ten proces edukacyjny 
uważam ze ważny i potrzebny. Naszymi atutami są: 
wytrwałość w dążeniu do celu, kreatywność, odpowiedzialność, 
a także wiedza i doświadczenie zdobyte przy realizacji 
wcześniejszych projektów. Zmieniło nasze podejście do pracy 
socjalnej.  Ponadto pokazało mi jak można pracować lepiej, 
skuteczniej ze społecznością lokalną. Nauczyło nas, że dla 
każdego problemu można znaleźć rozwiązanie. Umożliwia też 
wymianę doświadczeń z innymi pracownikami i mieszkańcami 
Grudziądza.   

Na obszarze ok. 6 ha, wśród pięknej przyrody, w leśnej 
scenerii, nad rzeczką Lubieńką. położona jest Kłóbka - to wieś 
na Pojezierzu Kujawskim. Jej krajobraz zdobi kompleks 
parkowo-dworski rodziny Orpiszewskich z 1850, zabytkowy 
kościół parafialny wybudowany w latach 1880/1881 oraz 
Kujawsko-Dobrzyński Park Etnograficzny, który  należy do 
najmłodszych tego typu muzeów w Polsce. Udostępniony został 
dla zwiedzających w 1993 roku.  



 

Kujawsko-Dobrzyński Park Etnograficzny to jedyne miejsce 
gdzie można zobaczyć jak wyglądała dawna, przeważnie 
drewniana zabudowa wsi, tradycyjne przedmioty i narzędzia 
związane z życiem i pracą mieszkańców naszego regionu od 
końca XIX wieku do lat 30. XX wieku. Jest jednym z 
najmłodszych skansenów w Polsce. Udostępniono go dla 
zwiedzających 31 lipca 1993 roku. Znajduje się ok. 25 km od 
Włocławka w kierunku południowo-wschodnim, w 
miejscowości Kłóbka w gminie Lubień Kujawski, oddalony 
około 3 km od drogi Gdańsk - Toruń - Łódź. Położony jest nad 
rzeczką Lubieńką w sąsiedztwie założenia parkowo-
dworskiego, należącego niegdyś do rodu Orpiszewskich.  

 
Ekspozycja skansenu w Kłóbce prezentuje kulturę ludową dwóch regionów: Kujaw i Ziemi 

Postawionych zostało 17 obiektów z końca XVIII, z XIX i 
początku XX wieku, w większości przeniesionych z różnych wsi 
Kujaw i ziemi dobrzyńskiej. Docelowo na terenie muzeum 
znajdzie się 40 budynków reprezentujących typowe dla naszego 



regionu przykłady tradycyjnej architektury wiejskiej, zarówno 
drewnianej jak i murowanej z gliny czy cegły.  

 

 
 

Ekspozycja skansenowska prezentuje kulturę ludową 
dwóch regionów Kujaw i Ziemi Dobrzyńskiej, w szczególności 
budownictwo w powiązaniu z tradycyjnymi zajęciami ludności 
tego terenu: rolnictwem, hodowlą, rzemiosłem czy przemysłem 
wiejskim. Program skansenu zakłada przedstawienie kultury 
ludowej w całej jej złożoności i bogactwie, w warunkach 
zbliżonych do naturalnych, z uwzględnieniem zróżnicowania 
majątkowego społecznego i zawodowego mieszkańców wsi.  



 

 

W muzeum odtwarzane są zarówno różnorodne zagrody 
chłopskie, jak i budynki, w których funkcjonowały zakłady 
rzemieślnicze (kuźnia, garncarnia), obiekty przemysłu 
wiejskiego (wiatrak), obiekty związane z życiem społecznym 
wsi (remiza, karczma).  



 

Po zrealizowaniu całego programu, usytuowane na terenie 
skansenu obiekty architektury, ich otoczenie i wyposażenie 
wnętrz, ilustrować będą typowe zjawiska życia wsi kujawskiej 
i dobrzyńskiej oraz jej przemiany od pół. XIX w. do lat 60-tych 
XX wieku. 



 

  

 

 

Docelowo na obszarze Kujawsko-Dobrzyńskiego Parku 
Etnograficznego wyeksponowanych będzie 40 obiektów 
reprezentujących charakterystyczne dla regionu formy 
tradycyjnego budownictwa.  



 

 

 

 

 

Cele ogólne:  
 
Poszerzenie wiedzy dzieci i młodzieży z zakresu archeologii, 
etnografii, historii, sztuki i dziedzictwa kulturowego.  
 



Cele szczegółowe:  
 
 
Kontakt z eksponatami, w niektórych przypadkach prowadzący 
korzystają z prezentacji multimedialnych.  
 
Uczestnictwo w spotkaniu z cyklu "Z życia dawnej wsi". 
Ożywają wtedy skansenowskie warsztaty, w których pracują 
wiejscy rzemieślnicy. Przygotowywane są pokazy zapomnianych 
dzisiaj zajęć domowych i gospodarskich m.in. pranie w baliach, 
wyrób masła w "kierzankach" czy kaszy w "stępach", tłoczenie 
oleju, młócenie cepami, formowanie torfu. Można posłuchać 
muzyki ludowej, zobaczyć tańce regionalne w wykonaniu 
różnych zespołów folklorystycznych, a przede wszystkim 
obejrzeć widowiska, które obrazują dawne zwyczaje czy 
obrzędy.  
Integracja dzieci  
Dobra zabawa. 
 
 
 
z tradycyjnymi zajęciami ludności tego t rolnictwem, hodowlą,  
Oczekiwania:  
 

Dzięki wyjazdowi integracyjnemu do skansenu w 
Kłóbce uczniowie poznają wygląd domu i zagrody swoich 
przodków, nauczą się dostrzegać różnice między chatą bogatego 
a ubogiego gospodarza. Jednocześnie uczniowie mogą 
zaobserwować i  będą sami uczestniczyć w 
codziennych czynnościach wykonywanych dawniej przez 
mieszkańców wsi kujawskiej. 



 

Bogate wyposażenie wnętrz pozwolą wyobrazić sobie, jak 
przed laty wyglądało życie na wsi. Ważną częścią ekspozycji są 
kolorowe przydomowe ogródki, gołębniki i przydrożne 
kapliczki. Malowniczy skansen jest bardzo popularny wśród 
filmowców. Lista nakręconych tu filmów obejmuje kilkadziesiąt 
tytułów, niekoniecznie ściśle związanych z ziemią mazowiecką. 
Kręcono tu między innymi Ogniem i mieczem. Na gości czekają 
konie i bryczki. Kto zgłodnieje, może się pokrzepić w karczmie. 
Tutejszy domowy chleb z chrupiącą skórką, żur, kluski z serem i 
inne tradycyjne potrawy mają grono zaprzysięgłych smakoszy.  

 
 
 
Miejsce realizacji: 

Skansen „Kłóbka” 
 
 
 
Termin realizacji : 
 

 25 czerwiec 2009 od godziny 8.00 do 20.00 
 

Uczestnicy projektu: 
 
     43 dzieci  z rodzin osób korzystających ze wsparcia 
finansowego tutejszego ośrodka oraz 6 pracowników socjalnych. 



 
 
Partnerzy:  

Zakład Cukierniczy Adam Studziński  bezpłatnie (drożdżówki) 

Kujawsko-Dobrzyński Park Etnograficzny  

Hurtownia Napojów „ERA” bezpłatnie (zimne napoje) 

Polski Czerwony Krzyż   dokonał refundacji gorących posiłków 
dla uczestników wycieczki.  

Polski Komitet Pomocy Społecznej przekazał bezpłatnie słodkie 

płatki kukurydziane.  

 

 

 

Kosztorys : 

Koszt przejazdu        MOPR           1100 zł 

Kanapki na podróż(pieczywo, masło, sery)    100 zł 

Koszt biletów wstępu       150 zł 

Ubezpieczenie                                                               100 zł 

Łącznie              1450 zł 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Komentarze do wpisu 
przemysłu wiejskiego (wiatrak, młyn), obiekty związane z 
życiem społecznym wsi (remiza, karczma, szkoła) oraz obiekty 
sakralne.  
Uroku ekspozycji dodaje również żywy inwentarz (kaczki, 
kury, gęsi, kozy), typowy wiejski klimat (stogi siana, słomy, 
strach na wróble). Serdecznie zapraszam, mój 2-letni syn 
naprawdę miał nie lada frajdę hasając po terenie tegoż 
skansenu. 
 


